
Nº 196, terça-feira, 9 de outubro de 2012 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012100900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 2.973, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto no- 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9o- , inciso I,
da Lei no- 8.112/90, Domingos Manuel Mendes Lopes, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital no- 097/12, publicado
no D.O.U. de 12/07/2012, para provimento do cargo de Professor
Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Escola de Agronomia e Engenharia de Alimentos, na vaga decorrente
da exoneração de Juliano Taveira Bernardes, conforme Portaria no-

2111/12, publicada no D.O.U. de 15/06/2012, código 0230070. (Pro-
cesso no- 23070.000975/2012-51)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 1o- DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto no- 7.485,
publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 3.312 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9o- , inciso
I, da Lei no- 8.112/90, Rafael de Morais Gomes, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital no- 039, publicado no
D.O.U. de 22/03/2012, para provimento do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Instituto de Física, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Por-
taria/MEC no- 1.181/12, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código
0916630. (Processo no- 2 3 0 7 0 . 0 1 8 4 4 4 / 2 0 11 - 3 4 )

No- 3.316 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9o- , inciso
I, da Lei no- 8.112/90, Helvis Costa, habilitado em Concurso Público,
homologado através do Edital no- 128, publicado no D.O.U. de
18/09/2012, para provimento do cargo de Professor Assistente, Nível
1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na Escola de
Música e Artes Cênicas, na vaga redistribuída para a UFG, conforme
Portaria/MEC no- 1.181/12, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, có-
digo 0916634. (Processo no- 23070.009263/2012-06)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR

Em 3 de outubro de 2012

No- 83 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Titular JOSÉ ARNALDO BARRA
MONTEVECHI, pelo período de 08 a 16/12/2012, para apresentar
trabalho técnico científico no evento "Winter Simulation Conference
2012", na cidade de Berlin/Alemanha, com ônus limitado, conforme
Processo nº 23088.002789/2012-68.

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

No- 84 - O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Adjunto ALEXANDRE AUGUSTO
MOREIRA DOS SANTOS, pelo período de 12 a 26/10/2012, para
participação de comitiva em Visita Técnica a diversos Sistemas Hi-
droviários, da França, Bélgica e Espanha com ônus limitado, con-
forme Processo nº 23088.002902/2012-13.

No- 85 - O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Adjunto GUILHERME SOUSA
BASTOS, pelo período de 16 a 20/10/12, para apresentar trabalho
técnico científico no evento "Automining 2012", no Chile, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23088.002824/2012-49.

PAULO SHIGUEME IDE

PORTARIA No- 802, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata JULIA-
NA CAROLINA SOUZA SANTOS, publicada na portaria no- 752 de
04/09/2012, DOU no- 175 de 10/09/2012, seção 2, página 31, para o
cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação "C", nível
de capacitação I, Padrão de vencimento 01, processo no-

23071.008939/2012-26, a pedido da interessada.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 815, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o no- 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente SU-
ZANA QUINET DE ANDRADE BASTOS, Matrícula SIAPE no-

1148073, lotada na Faculdade de Economia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar da Conferência "Deslocalización de
servicios y cadenas globales de valor: ¿Nuevos factores de cambios
estructurales en América Latina y el Caribe?", com apresentação do
trabalho "The search for homogeneity in the heterogeneity: an ana-
lysis of the service sector in Brazil and Spain", em Santiago/Chile, no
período de 17/10/12 a 21/10/12, com ônus para esta IFE (transporte e
diárias), conforme consta do Processo no- 2 3 0 7 1 . 0 11 6 7 2 / 2 0 1 2 - 5 4 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais e considerando o que consta
no Processo 23090.002259/2012-71, de 30/8/2012, resolve:

Nº 1.152 - Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de LUCIANA
BATISTA DE PAULO, Professor Temporário, matrícula SIAPE nº
1707110, lotada no Departamento de Química, a partir de
30/9/2012.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante no
Processo 23090.002451/2012-67, de 24/9/2012, resolve:

Nº 1.153 - Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de HISAIAS
DE SOUZA ALMEIDA, Professor Temporário, matrícula SIAPE nº
1929199, lotado no Departamento de Biologia, a partir de
29/9/2012.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante no
Processo 23090.002429/2012-17, de 19/9/2012, resolve:

Nº 1.154 - Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de CLAU-
DIANE MARIA OLIVEIRA, Professora Temporária, matrícula SIA-
PE nº 1698241, lotada no Departamento de Ciência da Computação,
a partir de 30/9/2012.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 1.163, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto no- 1.387/95 e suas alterações, no Decreto no-

91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC no- 404/09, na Re-
solução CEPE no- 058/99 e na Portaria/Reitoria no- 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país a JOSÉ MARIA DE LIMA,
professor associado, matrícula no- 140392, lotado no Departamento de
Ciência do Solo, para participar do Encontro Anual da Sociedade
Americana de Ciência do Solo (ASA-CSSA-SSSA 2012 ANUAL
MEETING) e realizar visitas à "Universidade de Cornell', para tratar
de parcerias em pesquisa e intercâmbio de estudantes, e visita à
"Universidade de Delaware", para encontro com estudantes da UFLA
participantes do programa Ciência Sem Fronteiras e estudantes de
doutorado Sanduiche, em Ithaca-N.Y./Newark-Delaware/Estados Uni-
dos, no período de 13 a 26/10/2012, com ônus da Fapemig e diárias
UFLA, conforme Processo no- 23090.002334/2012-01.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria no- 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.645 - Autorizar o afastamento do país do servidor CESAR
ROSSAS MOTA FILHO, Professor Adjunto, no período de
19/10/2012 a 05/11/2012, para realizar missão de trabalho junto à
"Newcastle University", em Newcastle upon Tyne/Reino Unido, com
ônus limitado. Processo no- 2 3 0 7 2 . 0 4 2 11 9 / 2 0 1 2 - 5 3 .

No- 5.646 - Autorizar o afastamento do país da servidora RAQUEL
CARDOSO DE MELO MINARDI, Professor Adjunto, no período de
10/10/2012 a 20/10/2012, para participar das Conferências "IEEE
Biological Data Visualization" e "IEEE Visual Analytics Science and
Technology", em Seattle e Washington/EUA, com ônus, mediante a
concessão de auxílio pela Capes. Processo no- 2 3 0 7 2 . 0 4 11 9 9 / 2 0 1 2 -
20.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 5.629 - Alterar, em parte, a Portaria no- 7040, de 17/11/2010,
publicada no DOU de 24/11/2010, Seção 2, página 21, que concedeu
aposentadoria à servidora DALVA DAS GRAÇAS PORTO, inscrição
UFMG no- 126691, matrícula SIAPE no- 1144534, o que faz da se-
guinte forma: Onde se lê "nos termos do art. 40, § 1°, inciso I e § 3°
da Constituição Federal/88, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional n° 41/2003(...)"; Leia-se: "nos termos do art. 40, § 1°,
inciso I, da Constituição Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda
Constitucional 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional
70/2012(...)".

No- 5.630 - Alterar, em parte, a Portaria no- 3805, de 01/08/2011,
publicada no DOU de 11/08/2011, Seção 2, página 23, que concedeu
aposentadoria ao servidor DIETMAR MARTIN SAMULSKI, ins-
crição UFMG no- 221635, matrícula SIAPE no- 2171916, o que faz da
seguinte forma: Onde se lê "nos termos do art. 40, § 1°, inciso I e §
3° da Constituição Federal/88, com a redação dada pela Emenda
Constitucional n° 41/2003(...)"; Leia-se: "nos termos do art. 40, § 1°,
inciso I da Constituição Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda
Constitucional 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional 70/2012
e art. 186, § 1° da Lei 8.112/90(...)".

No- 5.631 - Alterar, em parte, a Portaria no- 0941, de 15/02/2011,
publicada no DOU de 25/02/2011, Seção 2, página 27, que foi al-
terada pela Portaria n° 2279, de 04/05/2011, publicada no DOU de
05/05/2011, Seção 2, página 18, que concedeu aposentadoria à ser-
vidora FRANCISCA ROSA DA SILVA, inscrição UFMG no- 11 7 8 5 4 ,
matrícula SIAPE no- 1143906, o que faz da seguinte forma: Onde se lê
"nos termos do art. 40, § 1°, inciso I e § 3° da Constituição Fe-
deral/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional n°
41/2003(...)"; Leia-se: "nos termos do art. 40, § 1°, inciso I, da
Constituição Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda Cons-
titucional 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional
70/2012(...)".

No- 5.632 - Alterar, em parte, a Portaria no- 4602, de 24/10/2008,
publicada no DOU de 29/10/2008, Seção 2, página 15, que concedeu
aposentadoria ao servidor JOÃO DOS SANTOS VASCONCELOS
FILHO, inscrição UFMG no- 100811, matrícula SIAPE no- 0322627, o
que faz da seguinte forma: Onde se lê "nos termos do art. 40, § 1°,
inciso I e § 3° da Constituição Federal/88, com a redação dada pela
Emenda Constitucional n° 41/2003(...)"; Leia-se: "nos termos do art.
40, § 1°, inciso I da Constituição Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da
Emenda Constitucional 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional
70/2012 e art. 186, § 1° da Lei 8.112/90(...)".

No- 5.633 - Alterar, em parte, a Portaria no- 0783, de 04/02/2011,
publicada no DOU de 10/02/2011, Seção 2, página 23, que foi al-
terada pela Portaria n° 2144, de 28/04/2011, publicada no DOU
06/05/2011, Seção 2, página 22, que concedeu aposentadoria à ser-
vidora MAGDA APARECIDA DE OLIVEIRA, inscrição UFMG no-

166413, matrícula SIAPE no- 1362935, o que faz da seguinte forma:
Onde se lê "nos termos do art. 40, § 1°, inciso I e § 3° da Cons-
tituição Federal/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional
n° 41/2003(...)"; Leia-se: "nos termos do art. 40, § 1°, inciso I da
Constituição Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda Cons-
titucional 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional 70/2012 e
art. 186, § 1° da Lei 8.112/90(...)".

No- 5.635 - Alterar, em parte, a Portaria no- 1460, de 02/04/2009,
publicada no DOU de 06/04/2012, Seção 2, página 18, que concedeu
aposentadoria ao servidor OSMAR FERREIRA, inscrição UFMG no-

110493, matrícula SIAPE no- 0323335, o que faz da seguinte forma:
Onde se lê "nos termos do art. 40, § 1°, inciso I e § 3° da Cons-
tituição Federal/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional
n° 41/2003(...)"; Leia-se: "nos termos do art. 40, § 1°, inciso I da
Constituição Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda Cons-
titucional 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional 70/2012 e
art. 186, § 1° da Lei 8.112/90(...)".

No- 5.636 - Alterar, em parte, a Portaria no- 1942, de 14/04/2010,
publicada no DOU de 22/04/2010, Seção 2, página 25, que concedeu
aposentadoria à servidora ROSIMEIRE RODRIGUES DE SOUZA,
inscrição UFMG no- 147931, matrícula SIAPE no- 1263438, o que faz
da seguinte forma: Onde se lê "nos termos do art. 40, § 1°, inciso I
e § 3° da Constituição Federal/88, com a redação dada pela Emenda
Constitucional n° 41/2003(...)"; Leia-se: "nos termos do art. 40, § 1°,
inciso I, da Constituição Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda
Constitucional 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional
70/2012(...)".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 795, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o no- 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente IVO-
NI DE FREITAS REIS, Matrícula SIAPE no- 1851809, lotada no
Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "VIII Encuentro de Filosofía e Historia de la
Ciencia del Cono Sur", que acontecerá na Universidade de Santiago
de Chile, em Santiago do Chile/Chile, no período de 15/10/12 a
21/10/12, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do Pro-
cesso no- 23071.010161/2012-15.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-09T06:00:53-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




